preço de R$ 287,00 UN. Lote 2 - Item 3 - Sapato Social Feminino
Branco - Modelo PMSC. Quantidade: 50.0/Peça. Marca: PELICATO
- ao preço de R$ 240,00 UN. Item 4 - Sapato Social Feminino Preto
- Modelo PMSC. Quantidade: 200.0/Peça. Marca: PELICATO - ao
preço de R$ 290,00 UN. ITENS 5, 6 DESERTOS. Pela contratante:
André Cartaxo Esmerado - Coronel PM Diretor de Apoio Logístico
e Finanças/PMSC. Processo SGPe: PMSC 28269/2022.

Cod. Mat.: 900665

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE:
FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços
- PE Nº 108/PMSC/2022 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS
DE MÉRITO PMSC. 2023AF0001 - Contratada: NOVA FORMALTA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS MILITARES EIRELE
EPP - CNPJ: 14.550.838/0001-63 – Item 10 - Quant. 20un. Preço
unitário R$ 177,99; Valor Total da AF: R$ 3.559,80; Crédito orça-
mentário: 33.90.31.05; Fonte: 1.753.111.036. Assinatura: 05/04/2023.
Pelo contratado: Silvia Rachel Barros e pelo contratante:. Cel. PM
André Cartaxo Esmeraldo – CIG 2023SO002618.

Cod. Mat.: 901513

POLÍCIA CIENTIFÍCA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 096/2023/PCI. Origem: Pregão
Eletrônico 169/2022/PCI. Objeto: AQUISIÇÃO de 06 caixas de na-
valhas descartáveis de perfil alto para micrótomo, com 50 unidades
cada, para a Diretoria de Medicina Legal da Polícia Científica. Valor:
R$ 3.240,00 (Três Mil Duzentos e Quarenta Reais). Contratada: ICP
INOVACAO E COMERCIO DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA
E UTILIDADES LTDA. Signatário: Bruno Marco Alves de Lima Pinto.
Prazo de Vigência: 31/12/2023. Data de Assinatura: 04/04/2023.
Contratante: Fundo para Melhoria da Perícia Oficial. Signatário:
Rafael Gazola. Dotação Orçamentária: Item: 33.90.30.36, Fonte:
1.7.53.111098, Unidade: 16099, Subação: 015019. Fica designado
para exercer as funções de fiscal da contratação acima o Perito
Criminal João Leonardo Padilha Barneche. SGP-e PCI 3835/2023.
Aprovação GGG 2023AS003339.

Cod. Mat.: 901465

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA - PCI/SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo a Autorização de Fornecimento nº 377/2022/PCI.
Origem: Pregão Eletrônico nº 0098/2022. Objeto da Autorização
de Fornecimento: Aquisição de 10 cadeiras fixas sem braço e 07
longarinas de espera 3 lugares, para a Polícia Científica de São
José. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar  o  prazo  de  entrega
dos  itens  00002  e  00003  da Autorização  de  Fornecimento
nº  377/2022/PCI por mais 20 (vinte) dias. Fundamentação: de
acordo  com  o  artigo  57,  §  1º,  II,  da  Lei  nº  8.666  de  21  de
junho  de 1993 e artigo 11, § 3º, do Decreto Estadual nº 2.617 de
16 de setembro de 2009. Contratante: Polícia Científica/Fundo
para Melhoria da Perícia Oficial - Signatário: Sr. Rafael Gazola.
Contratada: RIO FLEX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO LTDA. Signatário: JAMES EVERTON FRANKE. Data
de assinatura do Termo Aditivo: 05/04/2023. Processo SGP-e
PCI 13041/2022. Aprovação GGG: 2023AS002496.

Cod. Mat.: 901488

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA - PCI/SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo a Autorização de Fornecimento nº 373/2022/PCI.
Origem: Pregão Eletrônico nº 0098/2022. Objeto da Autorização
de Fornecimento: Aquisição de 07 cadeiras fixas sem braços,
para o Núcleo Regional de Polícia Científica em São Lourenço do
Oeste. Objeto do Termo Aditivo: prorrogar o prazo de entrega do
item 00002 por mais 20 (vinte) dias. Fundamentação: de acordo
com o artigo 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e artigo 11, § 3º, do Decreto Estadual nº 2.617 de 16 de setembro
de 2009. Contratante: Polícia Científica/Fundo para Melhoria da
Perícia Oficial - Signatário: Sr. Rafael Gazola. Contratada: RIO
FLEX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA.
Signatário: JAMES EVERTON FRANKE. Data de assinatura do
Termo Aditivo: 23/03/2022. Processo SGP-e PCI 13041/2022.
Aprovação GGG: 2023AS002495.

Cod. Mat.: 901492

POLÍCIA CIENTIFÍCA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 097/2023/PCI. Origem: Pregão
Eletrônico 169/2022/PCI. Objeto: AQUISIÇÃO de 03 pacotes de
parafina histológica em lentilhas, em pacotes de 1 kg cada, para
a Diretoria de Medicina Legal da Polícia Científica. Valor: 158,34
(Cento e Cinquenta e Oito Reais e Trinta e Quatro Centavos). Con-
tratada: A CASA DO LABORATORIO LTDA. Signatário: CLAUDIO
VICENTE DE SOUZA. Prazo de Vigência: 31/12/2023. Data de
Assinatura: 04/04/2023. Contratante: Fundo para Melhoria da

Perícia Oficial. Signatário: Rafael Gazola. Dotação Orçamentária:
Item: 33.90.30.11, Fonte: 1.7.53.111098, Unidade: 16099, Subação:
015019. Fica designado para exercer as funções de fiscal da con-
tratação acima o Perito Criminal João Leonardo Padilha Barneche.
SGP-e PCI 3835/2023. Aprovação GGG 2023AS003340.

Cod. Mat.: 901500

POLÍCIA CIENTIFÍCA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 086/2023/PCI. Origem: Adesão à Ata de Registro de
Preços oriunda do Pregão Eletrônico nº 0623/2022/UDESC. Objeto:
Aquisição de gás hélio analítico para os setores de Toxicologia e
Química Forense da Diretoria de Análises Laboratoriais Forenses
da Polícia Científica de Santa Catarina. Valor: R$ 13.304,63 (treze
mil trezentos e quatro reais e sessenta e três centavos). Contra-
tada: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. Signatário:
MAURICIO BAIL. Prazo de Vigência: 04/04/2024. Data de Assi-
natura: 04/04/2023. Contratante: Fundo para Melhoria da Perícia
Oficial. Signatário: Rafael Gazola. Dotação Orçamentária: Item:
33.90.30.04, Fonte: 1.7.53.111098, Unidade: 16099, Subação: 15019.
Fica designada para exercer as funções de fiscal da contratação
a Perita Criminal Kelly Ribas Lobato. SGP-e PCI 11937/2023.
Aprovação GGG 2023AS002819.

Cod. Mat.: 901453

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE CONTRATO
Sexto Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2019. Origem: CC
Nº 059/SEA/2017. Contratante: FAPESC. Contratada: Intersept
Prestadora de Serviços LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência de
16/04/2023 a 15/04/2024, ou até a conclusão de nova contratação
decorrente de novo processo licitatório a ser realizado pela Secre-
taria de Estado da Administração, o que primeiro ocorrer, este que
tramita mediante processo FAPESC 337/2023. Fundamentação:
Lei 8.666/93, Art. 57, II. Local e data da assinatura: Florianópolis,
27/03/2023. SGPe 293/2019. Signatários: Fábio Wagner Pinto, pela
FAPESC e Luis Carlos Batista Ribas, pela contratada. Aprovação
GGG: 2023AS002762.

Cod. Mat.: 901586

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA - UDESC

EXTRATO DE CONTRATO
Referência: Pregão Eletrônico nº 01686/2022. Objeto: CONTRA-
TAÇÃO   DE   EMPRESA   PRESTADORA   DE   SERVIÇO   DE
LIMPEZA   DE   CAIXAS   D'ÁGUA   E   CISTERNAS; SANITIZA-
ÇÃO   E; DEDETIZAÇÃO,  DESRATIZAÇÃO E CONTROLE  DE
PRAGAS,  COM FORNECIMENTO  DE  PRODUTOS,  MATE-
RIAIS  E  EQUIPAMENTOS,PARA  O  CENTRO  DE  CIÊNCIAS
TECNOLÓGICAS -CCT/UDESC. Contrato n°: 403/2023. Partes:
Udesc e a empresa DEDETIZAÇÃO SÃO JOÃO LTDA. Valor: R$
15.477,90 (quinze mil, quatrocentos e setenta e sete reais e
noventa centavos). Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Recur-
sos: Elemento 339039. Subação 11038. Fonte 1.500.100.000.
Contrato n°: 404/2023. Partes: Udesc e a empresa J. PEREIRA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Valor: R$ 13.689,18 (treze
mil, seiscentos e oitenta e nove reais e dezoito centavos).
Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Recursos: Elemento 339039.
Subação 11038. Fonte 1.500.100.000. Joinville/SC, 05 de abril de
2023. Rubens Crippa Júnior – Pregoeiro.

Cod. Mat.: 901560

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 0138/2023/SRN. CASAN X
PROENGEL COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços
técnicos especializados para elaboração de projetos do sistema
de proteção contra descargas atmosféricas nos municípios de
Canoinhas, Curitibanos, Rio do Oeste, Santa Cecília, Ituporanga
e Mafra. ORIGEM: CD nº 15/2023/SRN VALOR: R$ 48.720,00
PRAZO: 450 dias DATA DE INÍCIO 31/03/2023.

Cod. Mat.: 901670

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN
EXTRATOS CONTRATUAIS
CV872/2023/TGR - CASAN X Município de Timbó Grande
OBJETO: Convênio visando à instalação de rede de abastecimento
de água na Localidade do Schimidt, Município de Timbó Grande
no âmbito do Programa Comunitário de Saneamento.
VALOR DO REPASSE: R$ 18.171,10 - PRAZO: 365 dias
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2023 - A DIRETORIA

Cod. Mat.: 901672

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO EOC Nº 108/2023. CASAN X M&C
ENGENHARIA CIVIL LTDA. OBJETO: Execução de obras civis
para cercamento e colocação de portões, conforme padrão da
CASAN, nas unidades requerentes do SAA de Itaiópolis/SC,
com fornecimento de materiais e equipamentos ORIGEM: CD nº
44/2023/SRN VALOR: R$ 82.282,23 PRAZO: 180 dias DATA DE
INÍCIO 05/04/2023.

Cod. Mat.: 901673

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO
Nº 019/2023. Dispensa de Licitação nº 009/2023. Processo PIMB
n° 0108/2023. Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Con-
tratada: Casas da Água Materiais para Construção LTDA, CNPJ:
13.501.187/0001-18. Objeto: Aquisição de forro de PVC branco
frisado e Rodaforro Perfil U PVC branco. Valor total do Contrato:
R$ 2.642,85 (dois mil seiscentos e quarenta e dois reais e
oitenta e cinco centavos). Prazo de vigência: 02 (dois) meses.
Signatários: Luís Antônio Braga Martins e José João Tavares, pela
Contratante, e Wendcell Kloan Demetrio Vieira, pela Contratada.
Imbituba, 05 de abril de 2023.

Cod. Mat.: 901406

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO
DE ADESÃO Nº 001/2023. Dispensa de Licitação nº 012/2023.
Processo PIMB n° 0589/2023. Contratante: SCPAR Porto de
Imbituba S.A. Contratada: Serviço Social da Indústria, CNPJ:
03.777.341/0001-66. Objeto: Fornecimento e aplicação da vacina
antigripal (influenza) quadrivalente. Valor total do Contrato: R$
R$ 7.260,00 (sete mil, duzentos e sessenta reais). Prazo de
vigência: até dia 01 de maio de 2023. Signatários: Luís Antonio
Braga Martins e José João Tavares, pela Contratante, e Graziela
da Silva Branco, pela Contratada. Imbituba, 05 de abril de 2023.

Cod. Mat.: 901420

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO
Nº 021/2023. Dispensa de Licitação nº 013/2023. Processo PIMB n°
4414/2023. Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada:
Tecmesteel Indústria Metalúrgica LTDA, CNPJ: 13.369.501/0001-91.
Objeto: Aquisição de reboque para movimentação do compressor
de ar comprimido. Valor total do Contrato: R$ 19.832,00 (dezeno-
ve mil, oitocentos e trinta e dois reais). Prazo de vigência: 180
(cento e oitenta) dias. Signatários: Luís Antonio Braga Martins e
José João Tavares, pela Contratante, e João Roge Figueiredo,
pela Contratada. Imbituba, 05 de abril de 2023.

Cod. Mat.: 901421

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO DA CHAMADA PÚBLICA PARA SE-
LEÇÃO DE PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS INCENTIVADOS
Nº 024/22
Contrato nº PS-024/22-6. Objeto: Patrocínio ao projeto “Arte nas
Escolas”. Contratado: Associação Arte nas Escolas. Valor: R$
81.988,96. Assinatura: 28/03/2023. Vigência: 365 dias. Signatários:
A Diretoria Executiva, pela SCGÁS e Julian Tainã Guimarães Vieira
da Silva, Representante Legal, pelo contratado. Osny Belarmino
da Silva Filho, Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 901274

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO DA CHAMADA PÚBLICA PARA SE-
LEÇÃO DE PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS INCENTIVADOS
Nº 024/22
Contrato nº PS-024/22-7. Objeto: Patrocínio ao projeto “Esporte
e Lazer Fase 11”. Contratado: Bairro Da Juventude Dos Padres
Rogacionistas. Valor: R$ 20.497,24. Assinatura: 30/03/2023.
Vigência: 365 dias. Signatários: A Diretoria Executiva, pela
SCGÁS e José Altair Back, Presidente do Conselho Deliberativo,
pelo contratado. Osny Belarmino da Silva Filho, Gerente de Ad-
ministração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 901275

PÁGINA 38 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.995 10.04.2023 (SEGUNDA-FEIRA)

Ryan
Realce